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1. ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výživou kojících žen. Cílem bylo analyzovat nutriční

příjem energie, lipidů, sacharidů, proteinů a tekutin v období laktace. K tomuto účelu

byly v teoretické části shromážděny poznatky o příjmu substrátů a jejich významu ve

výživě se zaměřením na kojící ženy.

Sledování probíhalo ve třech oddělených laktačních obdobích, a to 3. týden po

porodu a poslední týdny 3. a 6. měsíce kojení. Každá z 20 zúčastněných kojících žen

vyplňovala na konci období dotazník, do kterého vedla týdenní záznam konzumované

stravy a tekutin. K výpočtu množství přijatých substrátů byl použit nutriční program

NutriDan a pro statistické zpracování výsledků program Excel. Výsledné hodnoty byly

porovnány s doporučeními Společnosti pro výživu platnými pro Českou republiku.

Příjem nutrientů se napříč kojením ani mezi jednotlivými dny v týdnu statisticky

významně nelišil. Ústředními zjištěními studie jsou nedostatečný energetický příjem

v porovnání s doporučeným a relativně nižší příjem sacharidů ve stravě na úkor vyššího

přísunu proteinů. Dále konzumace cholesterolu a nasycených mastných kyselin

významně překračovala doporučené meze. Příjem tekutin kojících žen se pohyboval

kolem požadovaných hodnot.

České kojící ženy by se měly v oblasti výživy zaměřit na zajištění dostatečného

kalorického příjmu, na poměry základních makroživin a jejich konkrétní složení.

Vhodné by bylo zvýšit konzumaci polynenasycených mastných kyselin a vlákniny,

a naopak omezit příjem nasycených tuků a cholesterolu.

Klíčová slova: laktace, výživa.
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2. ABSTRACT

The diploma thesis deals with the nutrition of breastfeeding women. The aim was

to analyze the nutritional intake of energy, lipids, carbohydrates, proteins and fluids

during lactation. For this purpose, the theoretical part gathered knowledge about the

intake of substrates and their importance in nutrition with a focus on breastfeeding

women.

The monitoring took place in three separate lactation periods, namely the 3rd

week after birth and the last weeks of the 3rd and 6th month of breastfeeding. At the

end of every period, each of the 20 breastfeeding women involved completed

a questionnaire, in which they kept a weekly record of the food and fluids consumed.

The NutriDan nutritional program and the Excel program for statistical processing of

results were used to calculate the number of received substrates. The values obtained

were compared with the recommendations of the Nutrition Society valid for the Czech

Republic.

Nutrient intake did not differ statistically significantly between breastfeeding or

between days of the week. The central findings of the study are insufficient energy

intake compared to the recommended and relatively lower intake of carbohydrates in

the diet at the expense of higher protein intake. Furthermore, the consumption of

cholesterol and saturated fatty acids significantly exceeded the recommended limits.

Fluid intake of breastfeeding women was around the required values.

In the field of nutrition, Czech breastfeeding women should focus on ensuring

sufficient caloric intake, the proportions of basic macronutrients and their specific

composition. It would be appropriate to increase the consumption of polyunsaturated

fatty acids and fibre and, conversely, to reduce the intake of saturated fats and

cholesterol.

Keywords: lactation, nutrition.
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3. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Záměrem experimentální části diplomové práce je zhodnotit výživu skupiny

českých kojících žen se zaměřením na nutriční příjem energie, lipidů, proteinů,

sacharidů a tekutin. Úkolem je zjistit, jak se mění nutrice kojících v jednotlivých dnech

týdne (často se objevují informace, že o víkendu kalorický příjem narůstá), dále jestli je

výživa v průběhu laktace proměnlivá mezi jednotlivými obdobími, případně o kolik se

příjmy liší a jestli jsou tyto změny statisticky významné.

Dílčím cílem diplomové práce je vypracovat rešerši z odborné literatury a vytvořit

tak souhrn dostupných informací o příjmu nutričních substrátů se zaměřením na

specifika v období laktace. Poznatky získané v teoretické části práce budou

konfrontovány s výsledky experimentální části.
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4. ÚVOD

K dnešnímu datu existuje množství vědeckých důkazů o benefitech, které kojení

přináší dětem i kojícím ženám. Mezi ně patří zejména správný vývoj dítěte, budování

vztahu mezi matkou a kojencem nebo rychlejší návrat ženy k váze před těhotenstvím.

Zvláštní pozornost si v tomto náročném období zaslouží výživa kojící matky.

Produkce mateřského mléka znamená zvýšené energetické výdaje, které je třeba řádně

kompenzovat dostatečným přísunem makronutrientů (lipidů, proteinů, sacharidů),

mikronutrientů (vitaminů, minerálů, stopových prvků) a tekutin. Některé stravovací

návyky matky mají vliv nejen na její vlastní zdraví, ale mohou navíc měnit vlastnosti

mateřského mléka.

Úkolem práce bylo zaměřit se na příjem energie, lipidů, sacharidů, proteinů

a tekutin u kojících žen. Oblast mikronutrientů zůstává volná k dalšímu zpracování.

V kapitolách teoretické části jsem se snažila vystihnout, do jaké míry příjem

jednotlivých substrátů ovlivňuje matku a prostřednictvím mléka také kojence. Výživová

doporučení platná pro Českou republiku jsem doplnila o doporučení zahraničních

organizací zaměřených na otázky lidského zdraví.

Součástí praktické části bylo sledování nutrice českých kojících žen metodou

týdenních záznamů stravování po dobu prvního půl roku života dítěte. Výsledné

hodnoty jsem porovnala s poznatky nabytými v teoretické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

5. KOJENÍ

Kojení představuje nenahraditelný způsob výživy, který umožňuje zdravý růst

a vývoj dítěte. V rámci doporučení Světové zdravotnické organizace (WHO) by děti

měly být kojené v prvních šesti měsících života výlučně a alespoň do dvou let částečně

s přidáním vhodného příkrmu.

Jakožto součást reprodukčního cyklu má kojení také důležitý dopad na zdravotní

stav matky (WHO/UNICEF, 2003).

5.1 Fyziologie kojení

Podstatné je uvědomit si, že kojení je hormonálně řízený proces.

Růst mléčných žláz během těhotenství ovlivňují zejména estrogeny

a progesteron. Pro tvorbu mateřského mléka je klíčový hormon prolaktin (Pařízek

a Honzík, 2015), jehož sekrece je vyvolána drážděním prsní bradavky kojencem.

Zároveň s ním se uvolňuje oxytocin, hormon zásadní pro vypuzení mléka z prsu

(Silbernagl a Despopoulos, 2004).

5.2 Mateřské mléko

5.2.1 Složení mateřského mléka

Svoji roli v konkrétním složení mateřského mléka hrají genetika i prostředí.

Vlastnosti mléka se mění s denním časem, napříč kojením, mezi populacemi

a jednotlivými matkami s různým životním stylem a způsobem stravování (Bravi et al.,

2016).

První měsíc kojení se obsah mléka mění dramaticky, poté už dochází pouze

k mírným změnám (Ballard a Morrow, 2013).

Kolostrum, produkované během prvního týdne po porodu, obsahuje zejména

bioaktivní látky s ochrannou a imunologickou funkcí (Mosca a Giannì, 2017). Celkově

poskytuje méně energie, ale je bohaté na bílkoviny. Zhruba od třetího týdne laktace se
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tvoří zralé mléko, které má vyšší energetickou hodnotu díky nárůstu podílu sacharidů

a tuků (Pařízek a Honzík, 2015). Konkrétní výživové hodnoty kolostra a zralého

mateřského mléka porovnává tabulka č. 1.

Tabulka č. 1 Výživové hodnoty kolostra a zralého mateřského mléka na 100 ml

OBSAH NA 100 ml KOLOSTRUM ZRALÉ MATEŘSKÉ MLÉKO

Energie 56 kcal 66 kcal

Bílkoviny 2,7 g 0,9–1,2 g

Tuky 2,0 g 3,5 g

Sacharidy 5,7 g 7,0 g

Zdroj: Pařízek a Honzík, 2015 (převzato z Tab. 1. Výživové hodnoty kolostra, zralého mateřského mléka

a kravského mléka, s. 109)

5.2.2 Množství mateřského mléka

Ženy rozvinutých i rozvojových zemí průměrně vytvoří 750–800 ml mléka denně

(IOM, 1991). První dny po porodu produkce mléka rychle stoupá, poté se na další

měsíce ustálí (Neville et al., 1988).

Stejně jako složení mateřského mléka, i jeho množství se přizpůsobuje různým

faktorům (Emmett a Rogers, 1997). Podle dostupných podkladů mezi tyto faktory

strava kojící matky nepatří (Pokorná, Březková a Pruša, 2008; IOM, 1991).

[…]


dány rozdílnými doporučeními platnými pro dané státy, samotnou metodikou studií

(velikostí souboru žen, počtem hodnocených dnů výživy, volbou nutričních programů

apod.) nebo lokálními stravovacími návyky.

Výzkum v oblasti nutrice se obecně soustřeďuje spíše na otázky těhotenství či

mikroživin. Shrnutím teoretických poznatků této práce bylo dokázáno, že příjem

energie, makroživin a tekutin v období kojení je minimálně stejně tak podstatný.

Praktická zjištění ukázala, že stravovací návyky českých kojících žen nejsou ideální, a to

je dalším důvodem, proč je třeba této problematice věnovat pozornost. Adekvátní

množství přijatých kalorií, poměr a kvalita makronutrientů i optimální hydratace jsou

v tomto náročném období základem k udržení zdravé kondice kojící ženy a zajištění

optimální tvorby mateřského mléka.
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17. ZÁVĚR

Ve studii bylo zjištěno, že neexistuje statisticky významný rozdíl mezi měřenými

nutričními příjmy českých žen ve 3. týdnu, 3. a 6. měsíci kojení. V rámci dnů týdne se

příjem sledovaných nutričních substrátů rovněž neliší.

Průměrný příjem energie v kojení byl 1 899,5 ± 420,8 kcal/den (3. týden), 2 056,8 ±

320,4 kcal/den (3. měsíc) a 1 943,9 ± 416,5 kcal/den (6. měsíc) a pokrýval pouze 64,7–

79,6 % DDD energie pro kojící. Naměřené množství lipidů ve stravě bylo průměrně 72,3

± 20,4 g/den (3. týden), 79,1 ± 15,6 g/den (3. měsíc) a 73,3 ± 17,5 g/den (6. měsíc).

Podíl lipidů vztažený na energie daných období se pohyboval mezi 33,9–34,6 % CEP,

tedy v doporučeném rozmezí. Poměr nasycených a nenasycených mastných kyselin se

v průměru blížil 1 : 1 místo požadovaného 1 : 2. Konzumace cholesterolu v období

kojení překračovala maximum 300 mg/den o 24,2–33,1 %. Podíl přijatých bílkovin

během laktace tvořil 15,0–15,7 % CEP. Konkrétní průměrný příjem proteinů byl 73,2 ±

16,7 g/den (3. týden), 77,4 ± 15,2 g/den (3. měsíc) a 76,4 ± 16,7 g/den (6. měsíc)

a převyšoval DDD o 16,2–22,9 %. Průměrný přísun fenylalaninu odpovídal 3,9 ±

2,1 mg/den (3. týden), 3,9 ± 1,3 mg/den (3. měsíc) a 3,5 ± 0,8 mg/den (6. měsíc).

Sacharidy byly přijímány v množství 224,6 ± 49,4 g/den (3. týden), 241,0 ± 41,4 g/den

(3. měsíc) a 228,3 ± 56,3 g/den (6. měsíc) a jejich podíl na CEP pokrýval neuspokojivých

46,8–47,3 %. Ve složení konzumovaných sacharidů mezi laktačními obdobími

převažovaly polysacharidy (123,5 ± 31,8 g, 133,7 ± 25,1 g, 131,8 ± 35,6 g) nad

jednoduchými cukry (80,3 ± 21,6 g, 87,4 ± 32,7 g, 75,5 ± 33,2 g). Denní příjem vlákniny

18,2 ± 5,2 g/den (3. týden), 19,1 ± 4,9 g/den (3. měsíc) a 19,2 ± 5,4 g/den (6. měsíc)

však tvořil pouze neuspokojivých 60,7–64,0 % DDD. Zjištěný průměrný příjem laktózy

byl 8,2 ± 4,7 g/den (3. týden), 7,4 ± 4,0 g/den (3. měsíc) a 8,0 ± 6,6 g/den (6. měsíc).

Celkový denní příjem tekutin byl naměřen v hodnotách 3 282,9 ± 1 133,6 ml (3. týden),

3 242,9 ± 806,1 ml (3. měsíc) a 2 964,2 ± 948,0 ml (6. měsíc) a poskytoval 95,6–105,9 %

DDD.
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19. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český význam

AA Arachidonic acid Kyselina arachidonová

BMI Body mass index Index tělesné hmotnosti; [kg·m-2]

CEP Celkový energetický příjem

DACH

Deutschland, Austria, Confœderatio
Helvetica

Označení dávek doporučených pro
středoevropské země Německa,

Rakouska, Švýcarska a převzatých českou
Společností pro výživu

DDD – Doporučená denní dávka

DHA Docosahexaenoic acid Kyselina dokosahexaenová

EPA Eicosapentaeonic acid Kyselina eikosapentaenová

FAO Food and Agriculture Organization Organizace pro výživu a zemědělství
Spojených národů

GI Glykemický index

HDL High density lipoprotein Vysokodenzitní lipoprotein

IOM Institute of Medicine –

L1 – První laktační období hodnocené ve
3. týdnu kojení

L2 – Druhé laktační období hodnocené na
konci 3. měsíce kojení

L3 – Třetí laktační období hodnocené na konci
6. měsíce kojení

LCFA Long chain fatty acids Dlouhé mastné kyseliny

LDL Low density lipoprotein Nízkodenzitní lipoprotein

MK Mastné kyseliny

MUFA Monounsaturated fatty acids Mononenasycené mastné kyseliny

MZČR – Ministerstvo zemědělství České republiky

OMM – Oligosacharidy mateřského mléka

PUFA Polyunsaturated fatty acids Polynenasycené mastné kyseliny

SCFA Short chain fatty acids Krátké mastné kyseliny

SFA Saturated fatty acids Nasycené mastné kyseliny

UNU United Nations University Univerzita Organizace Spojených národů

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace
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