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Název práce:
PŘÍJEM NUTRIČNÍ ENERGIE A MAKRONUTRIENTŮ U KOJÍCÍCH ŽEN

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Hana Handlová od druhého ročníku pracovala v naší výzkumné skupině na hodnocení příjmu
nutrientů u kojících žen, později přešla na místo dipolomantky. Po celou dobu se věnovala
pečlivě svěřeným úkolům, měla smysl pro velmi detailní zpracování výsledků, její práce
znamenala relativně velké časové zatížení. Ke stejnému přístupu zaškolila i svoji nástupkyni.
Její práce přinesla výsledky, které mají svoji odbornou validitu pro naši výzkumnou skupinu.
Proto ji hodnotím výborně a doporučuji jako práci rigorózní.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.5.2021 ……………………………………

podpis